151—162. *Neve foret, etc.*] *Gigantomachia*, quam Noster paucis transmittit, Hesiodus plane neglexit. Quæ Homer. Od. λ. 304—19; Apollon. i. 484; Virg. Georg. i. 280—83; Col. Æn. vi. 580; Apollod. I. vii. 4. Otum et Ephialtem, Aloï filios, statura corporis prodigiosa, parasse, et, nisi ab Apolline sagittis confixi essent, perfecturos fuisse scribunt, ea Noster hic, atque Fast. v. 35. a *Gigantibus* facta esse narrat. Verum *Gigantas* Πηγευείς, *Terrigenas*, quos Terra, indignans Jovi ob Titanas in Tartarum coniectos, ex Tartaro peperit, et quorum nomina Schol. Hesiod. ad Th. 185. Hygin. præsert. p. 3. habent, potius in Macedonia saxa atque accensas arbores in cœlum jaculatos esse atque a Cœlicolis, Hercule in societatem adscito, interfectos, alii tradunt, ut Eurip. Ion. 206—18; Apollod. i. 6. Itaque Ovid. duos diversos mythos confudit; in quo forte auctores habuit, aut Pherecydem et Acusilaum, qui illa attigerant, aut priscos poetas, qui Gigantomachias scripserant. Horat. III. Od. iv. 49—63. mythos illos distinguit. In Claudiani Gigantomachia Gigantes et hos et alios montes jaculantur. Vix dubium autem est, quin Olympus ab Ossa terræ motu revulsus originem fabulæ dederit: Strabo, ix. p. 658. Gigantes autem fuisse videntur homines viribus valentes, feroces et insolentes tam in Deum, quam in homines; quorum ferociam prisca ætas, sub sensu omnia vocans, sic expressit, ut corpora immania, et multa brachia, in quibus sedes roboris, iis daret, atque

montes ab iis ad cœlum exstructos fingeret. *Neve, etc.* Sic commode hæc annectuntur antecedentibus. *Arduus*, longe remotus a turbis terrenis, atque etiam difficilis adscensu. Fecerunt autem hoc gigantes impulsu matris, invidentis cœlicolis regnum. *Fulmen* Cyclopes Jovi in Titanomachia ministraverant (Apoll. I. ii. 1.) eoque pro telis deinde in omnibus pugnis usus est.

152. *Adfectasse ferunt regnum cœleste Gigantas.*] Similiter Fast. iii. 439: *Post ausos cælum adfecture Gigantas*; et Pont. IV. Ep. viii. 59: *Adfectantes cœlestia regna Gigantas.*

155. *Subjecto.*] Quoniam non modo apud Hom. atque Propert. II. i. 19. sed etiam apud Nostrum Amor. II. i. 13. montes illi sic collocantur, ut maximo Olympo minor Ossa, et huic minimus Pelion impositus sit; propterea nos non dubitavimus amplecti lect. multorum MSS. ex vetustioribus, quam etiam Barth. ad Statii Theb. x. 846. probat, et a qua tantum in syntaxi aberrant secund. Palat. et unus Bersm. qui habent *subjecto Pelion Ossa.*

156. *Corpora dira.*] Erant enim immania monstra, quibus mater staturam ingentem, centenas manus, quinquagena capita, et pro cruribus angues dederat: Fast. v. 35. De forma illa symbolica, vid. Heyn. *Antiquarischen Aufsætzen*, t. ii. p. 58. *Mole sua*, montibus a se exstructis. Senec: Thyest. ver. 1084. hi tres montes vocantur *tergemina moles.*

Perfusam multo natorum sanguine Terram
 Incaluisse ferunt, calidumque animasse cruorem ;
 Et, ne nulla suæ stirpis monumenta manerent, 159
 In faciem vertisse hominum : sed et illa propago
 Contemtrix Superum, sævæque avidissima cædis,
 Et violenta fuit : scires e sanguine natos.

IV. Quæ pater ut summa vidit Saturnius arce,

157. *Multo—sanguine.*] Heins. ex uno Leid. arridet merito sanguine. Immo in multo causa *incalescendi*; et *multus* esse debebat immanium Gigantum cruor. Pro *Terram* unus Heins. *matrem*, quod præfert Burm. ut sic indicetur, Terræ filios fuisse Gigantas. Immo *Terram natorum* eorum originem declarat certam; *matrem* contra eam dubiam relinquit. Hæc fabulæ pars adfecta propter hominum crudelitatem. *Crudeles sanguine nati* dicebantur: Tibul. I. ii. 39. *Animare*, in animans vertere: iv. 618; xiv. 566. Pro *feræ* revocavi *suæ*, in quo indulgentia materna inest et causa mutationis. Neque, si *feræ* præcessisset, subjici potuisset, *sed et illa*, etc. *In faciem hominum*, in homines, aut in formam hominum, quam Gigantes non habuerant. Sic dicitur facies maris, facies cæli, etc.; adeoque omnis externa species et forma, oculis exposita, facies appellatur. Hinc superficies.

162. *Scires e sanguine natos.*] vi. 22: *Scires a Pallade doctam*. Fast. ii. 419: *Marte satos scires*. Vide Drakenb. ad Sil. v. 279.

163—243. *Lycaon.*] Quam impia illa e Gigantum sanguine orta proles fuerit, commode probatur exemplo Lycaonis, regis Arcadiæ, qui ipsi Jovi, terras visenti, non modo carnes humanas apposuerat, sed etiam insidias struxerat; quam ob impietatem in lupum conversus est. Cf. Hygin. fab. 176. et Apollod. Biblioth. iii. 8;

quo utroque loco filii Lycaonis, quod hic traditur periculum, in Jove facere conantur, quam ob causam ipsi fulmine necantur; pater autem secundum Hygin. in lupum convertitur, secundum Apollod. autem una cum filiis concrematur. Cum Apollod. consentit Schol. Lycophr. ad ver. 481. Pausan. Arcad. p. 600. tradit, Lycaonem, Pelasgi filium. Cecropi æqualem, Jovi sacra Lycæa instituisse, in iisque infantem sacrificasse, eamque ob causam in lupum conversum esse. Id quod paulo propius ad historicam veritatem accedit. Etenim etiam marmor Arundel. i. 31. memorat, Lycaonem, Pandionis, Cecropis filio, æqualem, instituisse Jovi sacra, *Λυκάια* dicta, in quibus homines Deo offerrentur. Atque hæc sacra diu mansisse inter Arcadas, ex antiquo quodam auctore refert. Plin. H. N. viii. 32. Regem justum fuisse eum Suid. in *Λυκάων* narrat; atque etiam ex Pausan. apparet, multa eum inter Arcadas ad vitæ cultum invenisse. Fabulam de mutatione in lupum facile nominis etymon parere potuit. De *λυκανθρωπία* universe Herodot. iv. 105. Plin. d. l. disputant. Fabulam in se tenuem Ovidius tractatione reddidit memorabilem, in eaque exornanda multum ingenii ostendit. Poeta non ipse narrat, quid Lycaon commiserit, sed Jovem Diis convocatis narrantem inducit: quæ inventio multa ornamenta peperit. Sic enim consessus Deorum, Jovisque majestas describi, atque ora-

Ingemit; et, factò nondum vulgata recenti,
 Fæda Lycaoniæ referens convivia mensæ, 165
 Ingentes animo et dignas Jove concipit iras;
 Conciliumque vocat: tenuit mora nulla vocatos.

Est via sublimis, cœlo manifesta sereno,
 Lactea nomen habet; candore notabilis ipso.
 Hac iter est Superis ad magni tecta Tonantis, 170
 Regalemque domum: dextra lævaque Deorum
 Atria nobilium valvis celebrantur apertis.
 Plebs habitant diversa locis: a fronte potentes

tio commota intexi poterat. Cœlum vr. *arx mundi, arx cœli, arces igneæ*. Vide Brouckh. ad Propert. III. iii. 53. In *summa arce* domus Jovis fuit ii. 306. quæ et ipsa *arx* vr. ver. 673. unde despicit terras. Virgil. *Æn.* i. 223. Apud Homer. Jupiter ἐν ἀκροτάτῃ κορυφῇ Olympi habitat.

165. *Fæda Lycaoniæ . . . mensæ.*] *Fædus victus* de carne humana apud Horat. A. P. 392. Θοῖναν ἀγρίαν θηρῶν vocat Eurip. Hec. 1071. Ut hic *convivia Lycaoniæ mensæ*, sic apud Lucan. ex imitatione Nostri *convivia Ganymedeæ mensæ*, et apud Nostrum xv. *Thyestæ mensæ*, non minus illa fœda, quam Lycaonia. *Referens*: quibus? Deos postea convocat. Num poeta dedit *repetens*, sibi in memoriam revocans? Plin. iii. Ep. 5. 16. Rod. omisit in versione. *Facto recenti*, ut alibi *re recenti*. *Concipi animo* dicuntur, quæ oriuntur in animo, ut ira, furor.

167. *Conciliumque.*] Cum res gravis agenda esset, Jupiter Deos convocare (*ἀγορῆν δεῖ καλεῖσθαι*) solebat (Homer ii. δ. 1. θ. 2. v. 4 sqq; Virgil. *Æneid.* x. i. et sæpe) in primis duodecim magnos, qui erant Consilarii Jovis, et *Consentes* dicebantur. Senec. Nat. Quæst. ii. 41; Arnob. c. Gent. iii. p. 123. Nunc autem etiam reliqui

Dii, audiendi causa, conflunt. Itaque non facile discernere licet, utrum *consilium* an *concilium* legendum sit; nam *consilium* est consensus deliberantium, *concilium* audientium. Vide Ernesti Clav. Cic. voc. *consilium*, et Burm. ad h. l. *Vocare consilium* aut *concilium*, phrasis solemnis.

169. *Lactea nomen habet.*] De circulo illo candido in cœlo, quem γαλαξίαν vocarunt Græci, *lacteam* Latini, mira finxerunt Veteres, ope tuborum optiçorum destituti. Vide Macrob. in Somn. Scip. i. 12. 15; Manil. Astron. i. 748.

170. Sequitur topographia cœli. *Magnus Tonans* etiam ii. 466. Alibi *altitonans*. *Dextra lævaque* refer, non ad *regalem domum*, sed ad *lacteam*. Pro, nobiles habitant, notione speciali et accommodate ad mores Rom. dixit *atria celebrantur*, etc; is enim honor Romæ nobilibus haberi solebat.

173. *Plebs.*] Δαίμονες δεῦτεροι, i. e. secundi ordinis: vide Græv. ad Hesiod. *Epy. 141. Ut Romæ nobiles et plebei, sic etiam in cœlo. Non autem debebat verti *der Poebel*. Ad *plebem* a Nostro in lb. 81. referuntur Fauni, Satyri, Nymphæ, Semidei; sed hi mox, ver. 192. s. ab ea distinguuntur; habitant enim in terris. Inter cives Romanos nonnulli erant *potentes*,

Cœlicolæ, clarique suos posuere penates.

Hic locus est, quem, si verbis audacia detur, 175
Haud timeam magni dixisse Palatia cœli.

Ergo ubi marmoreo Superi sedere recessu,

valentes gratia et auctoritate, atque *clari* vel natalibus vel rebus gestis. Vide Cort. ad Sallust. Cat. 38. i. Sed hi Dii *potentes* differuntne a *nobilibus*, eorumque *penates* ab illorum atriis? Ea opinio fuit Rodii, qui Jovem et Junonem hic intelligi monuit. Sed non ita est. Antea *dextram lævamque* tantum commemoraverat poeta; jam loca accuratius definit: *Plebs habitant diversa locis*, diversis locis (ver. 40.) sed *nobiles seu potentes a fronte*, scilicet regalis domus. Adeo insueverat, *penates* de domo dicere, ut poeta nunc etiam ad Deorum ipsorum domos transtulerit: cf. v. 775. *Ponere domos*, condere; Græce *θεῖσθαι οἰκίας*. *Clarique suos posuere penates*. Hic est aliquid quod a nemine animadversum fuisse demiror, nempe, *potentes clarique*; et tamen quis hoc ferat, nisi qui omni sensu carminis careat et cui res a iudicio male habeat? Alii fortasse melius conjecerint et mihi satis esse debet errorem aperuisse. Legebat Tanaq. Faber, Epist. ii. 69: *A frontepotentes Cœlicolæ sibi quisque suos posuere penates*. Si ita sine libris grassari jus fuerit, quid non refingere licebit ad suum arbitrium? Et hoc est calumniari Veterum loquendi consuetudinem, qui sæpe epitheta talia geminabant, quæ etiam, si arguti esse velimus, inter se differre ostendere liceret. *Clari* enim sunt, vel ob nobiles natales, vel ob res gestas; neque tamen ideo sequitur omnes etiam *claros* esse *potentes*, id est *gratia et potentia* florere in aulis, vel civitate: sic ergo recte distingui possunt. *Potentes* ergo Dii sunt Jovis amici, consilarii; *clari*, qui antiquissimis Diis geniti, non vero

adscripti et recepti postea in cœlum, dii facti; ut patres minorum et majorum gentium Romæ erant. BURM.

175. *Si verbis audacia detur.*] Adulatio in Augustum, cujus domus in monte Palatino *Palatium* dicta est. Constructa autem erat ex pluribus ædificiis minoribus in unius maximi speciem. Et sic comparari cum eo poterat cœlestis illa sedes. Non dixit *haud dubitem*, ut MSS. quidam habent, sed reverentius *timeam*. *Audaciam* suam excusatus, non, ut Lenzius putabat, ut deteriorem Jovis domum palatio Augusti declararet (sordida enim fuisset illa adulatio), sed quia summi Dei domum, quem omni h. l. in maxima majestate collocat, cum humana et terrena comparat. Eadem comparatio et III. Trist. i. 35-38. Jam apud Homer. Od. δ. 74. Telemachus cum Jovis Olympici aula componit Menelai regiam.

176. *Haud timeam.*] Quatuor, *haud dubitem*.

177. *Recessu.*] Junian. *theatro*. Monent Heins. et Burm. et alibi talia loca *theatris* comparari, quia Græci in theatris conventus habuerint. *Ergo*. Post digressionem revocat lectorem ad sententiam abruptam, h. l. ad ver. 166. *Recessus* et *secessus* dicuntur intima ædium conclavia, in quibus negotia arcana tractari solebant. Vide Schwarz. ad Plin. Paneg. 83. i. Sic et vii. 670; xiv. 261. ubi Circe *pulchro sedet recessu Sublimis solio*. *Celsior ipse loco*. Sublimior cæteris, ut reges sedere solent, quo facilius conspiciatur audiaturque ab omnibus. *Sceptroque innixus eburno*. Sceptra veterum regum erant hastilia, aureis æreisque bul-

Celsior ipse loco, sceptroque innixus eburno,
Terrificam capitis concussit terque quaterque
Cæsariem, cum qua terram, mare, sidera, movit.

Talibus inde modis ora indignantia solvit: 181

“ Non ego pro mundi regno magis anxius illa
Tempestate fui, qua centum quisque parabant
Injicere anguipedum captivo brachia cœlo.

Nam, quanquam ferus hostis erat, tamen illud ab
uno 185

lis ornata, e ligno aut ebone; *σκηπτρον* a *σκήπτω*. *Innitor*, incumbo. Reges olim vel dextra tenebant *sceptrum* erectum, vel ei *innitebantur*.

179. *Terrificam*—*movit*.] *Expresum* est ex nobilissimo loco Homer. II. a. 529 sqq. Ἀμβρόσια δ' ἄρα χαῖται ἐπεφόσαντο ἀνακτος κρατὸς ἀπ' ἀθανάτου μέγαν δ' ἐλέλιξεν Ὀλυμπον. Ibi *Olympum* tantum movet, quia nil nisi annuit capite: sed hic graviter *indignans* ita caput concutit, ut *terra, mare, sidera* tremant: quanquam apud Catull. 63. 203. nutus eandem vim habet: *Tellus atque horrida contremuerunt Æquora, concussitque micantia sidera mundus*. Hæc loca sublimitatis laudem merentur, feriuntque animum, licet Noster vim illam, adjecto *terque quaterque*, fregerit. *Magnificam* autem illam sententiam transtulit et ad alios, viii. 780. ad *Cererem*; II ex *Pont.* ii. 65. ad *Augustum* adeo, quum *vultus remiserit illos, Qui secum terras imperiumque movent*. Hic *movent* est, regunt; sed nostro loco *movit*, tremefecit, ut *Horat.* III. Od. i. 8. *Jupiter cuncta supercilio movens. Concussio signum indignationis*, ut ii. 849. *cum qua, qua concussa*. Nota autem gravem sonum, qua omni h. l. verba incedunt, quo etiam *asyneton* in *terram*, etc. multum confert.

182. *Non ego pro mundi, etc.*] Quæ
VOL. III.

sequitur oratio, et iram spirat, et gravitati Jovis convenit. *Majestati Jovis* conveniunt illa, quæ de regno mundi, de puniendis sceleribus, de novis incolis terræ dandis, de imperio suo in Deos, loquitur. *Indignitatem* rei commode per *comparationem* cum Gigantum conatu (quem lector modo cognovit) ostendit; erat enim et hoc, crimen læsæ majestatis divinæ. Ut autem ille conatus justam ministraret mensuram, gravissimis eum verbis describit. *Anxium* illum animum commemorat etiam *Hor.* III. Od. iv. 49: *turma Gigantum magnum terrorem intulerat, fidens brachiis*. Itaque et hic formula *brachia injicere* cum delectu adhibita.

183. *Qua centum*—*brachia, etc.*] *Centum* manus. Unde et gigantes *centimani* a centum manibus vocantur. Alludere autem poeta videtur ad *Briareum* gigantem et *Cottum* et *Gygen* illius fratres, quos *Hesiod.* in *Theogonia* singulos centum manus habuisse ait. *Anguipedes, δρακοντόποδες*. *Trist.* IV. vii. 17. *serpentipedes*. *Captivo*, quod capere conabantur. *Incipit magis anxius*, sequi debebat, *quam nunc*; sed hoc iratus omisit.

185. *Ferus hostis*.] Ἄγριοι θεοὶ vocantur gigantes: *feri gigantes*, *Sen. Œdip.* 90. *Ab uno corpore*. Erat una cohors, quæ conjunctis viribus *Superis* bellum inferebat.

E

Corpore, et ex una pendebat origine bellum.
 Nunc mihi, qua totum Nereus circumtonat orbem,
 Perdendum mortale genus : per flumina juro
 Infera, sub terras Stygio labentia luco,
 Cuncta prius tentata : sed immedicabile vulnus
 Ense recidendum, ne pars sincera trahatur. 191
 Sunt mihi Semidei; sunt rustica numina, Nymphæ,
 Faunique, Satyrique, et monticolæ Silvani :
 Quos quoniam cœli nondum dignamur honore,
 Quas dedimus, certe terras habitare sinamus. 195
 An satis, o Superi, tutos fore creditis illos,
 Quum mihi, qui fulmen, qui vos habeoque regoque,
 Struxerit insidias, notus feritate Lycaon?"
 Confremuere omnes, studiisque ardentibus ausum

187. *Qua—orbem.*] Quam late Oceanus terram ambit, quam late terra patet : cf. Heroid. ix. 14; Fast. v. 85. *Nereus*, Deus marinus, unus ex antiquissimis: Hesiod. Theog. 233. *Circumtonare* bene de strepitu undarum; mare enim est *πολύφλοισβον*. Ut h. l. *Nereus circumtonans*, sic Hesiod. Theogon. 441. *ἐρίκτυπος* Neptunus: et ap. Homer. h. Mer. 187. Neptunus *ἐρισφάραγος*.

188. Unum Styga circumloquitur. *Labentia* dixit, quia *labi* solemne de fluviis, quanquam pr. celerem eorum decursum exprimit, qui non convenit Stygi, pigræ paludi. *Immedicabile*, etc. Talis sententia vim argumenti habet. *Vulnus*, membrum vulnere morbidum: xv. 93. *vulnera mandere*, carnes bestiarum vulneratarum. *Ensis*, ferrum medicorum. Grave hoc voc. ira suppeditavit. Etiam Rutil. Itin. i. 311. dixit, notante Burm. *ense recidere malum*. *Sincera*, integra, ut xii. 99; contra Virg. Georg. iv. 284. *crur insincerus*, corruptus putredine. Integra autem pars sunt Fauni et reli-

qua numina in terris; humanum enim genus omne perdendum erat. *Traha-tur*, a vitata parte inficiatur: ii. 826.

192. *Semidei, ἡμίθεοι*, dicuntur etiam *heroes*, et erant infima dignitate, inferiores etiam numinibus rusticis: vide Cuper. Observ. iii. 16. De *Nymphis* per terram habitantibus, vide Hesiod. Theog. 129. 364. *Satyri* inventum Græcorum. *Fauni* in Italia originem habent, postquam *Faunus*, Pici filius, quartus Italiæ rex, ob merita in rem rusticam inter Deos relatus erat. Illis tribuebantur pedes caprini, his non. Sæpe vero hæc numinum genera confunduntur. Vide omnino Heyn, in libro *Antiquarische Aufsætzte*. t. ii. p. 53 sqq. et in Excurs. v. ad Æn. viii. p. 125. *Silvanus* alibi non nisi unus, etiam xiv. 637. in simili catalogo. *Habitare*, nempe tuto.

197. Se describit Deum summum. *Fulmen*, insigne summi imperii. *Habere*, ut Græc. *ἔχειν*, in potestate sua habere. Referri igitur et ad fulmen et ad Deos potest.

199. *Confremuere omnes*, etc.] Hic

Talia deposcunt: sic, quum manus impia sævit 200
 Sanguine Cæsareo Romanum exstinguere nomen,
 Attonitum tantæ subito terrore ruinæ
 Humanum genus est; totusque perhorruit orbis.
 Nec tibi grata minus pietas, Auguste, tuorum,
 Quam fuit illa Jovi. Qui postquam voce manumque
 Murmura compressit; tenuere silentia cuncti. 206
 Substitit ut clamor, pressus gravitate regentis,
 Jupiter hoc iterum sermone silentia rumpit:
 “ Ille quidem pœnas, curam hanc dimittite, solvit:

commode abrumpit orationem Jovis, et sensus reliquorum Deorum interponit. Etenim hæc interpellatio et majestati Jovis et indignitati sceleris admissi augendæ inservit. Vix audiunt Dii insidias Jovi structas, quum omnes commoventur. *Confremere* de vocibus promiscuis concitata multitudinis. *Studium*, impetus animi, quo aliquid vel aversamur, vel appetimus. *Deposcunt*, scilicet ad supplicium; quo sensu proprie *deposcere*: Drakenb. ad Sil. iii. 202.

200. *Manus impia.*] Sexaginta illi, qui C. Cassio, M. et D. Brutis principibus conspiraverant contra vitam Cæsaris: Sueton. Cæs. 80. Solemne erat Romanis, Cæsarem cum Jove atque imperium Rom. cum regno Deorum comparare: xv. 858—60; Fast. ii. 130; Horat. I. Od. xii. 49—60; III. Od. v. 1—5. Hinc et hæc comparatio fluxit, in qua verba bene delecta, *impia*: Virgil Georg. i. 468. ob idem facinus *impia secula*. *Sævità* exstinguere, ardet sævità exstinguendi. Hor. I. Od. xv. 27. *furit te reperire*. *Nomen Roman.* imperium Rom. ut sæpe. Auger: autem poeta rem in adulationem Augusti, quasi Cæsare interfecto metuendum fuerit, ne totum imperium Rom. everteretur.

202. *Ruinæ.*] *Ruinam* Lenzius int. nominis Rom. Potest et ad Cæsarem

referri; dicitur enim non minus de hominum magnorum, quam rerum interitu. Horat. II. Od. xvii. 8. de sua et Mæcenatis morte instante, *ille dies utramque ducet ruinam*. *Tuorum*, populi Romani Cæsaris necem vindicantis. Cæterum Rodius monet intelligi conspirationem contra vitam Augusti, quod et alii olim putarunt.

203. *Humanum genus et totum orbem* nominat, quia omnes fere gentes parebant imperio Rom. et sic ad omnes pertinebat Cæsaris interitus.

205. *Qui postquam voce*, etc.] Inest in his verbis aliquid tautologiæ; et varie olim lecta sunt: vide Varr. lect.

207. *Pressus.*] Idem quam compressus. Interdum auctor post compositum repetit verb. simplex: ver. 158. *inealuisse, calidumque*.

209. *Dimittite.*] *Dimittimus* ea, quæ ejicimus ex animo, quorum obliviscimur. *Tempus*, perversitas hominum hujus temporis. Apud Apollod. filiorum Lycaonis impietas movet Jovem, ut in terram delabatur. Sed Noster, qui Deucalionis diluvium cum hoc mytho conjungere voluit, latiore impietatem commemoravit. *Delabi* solemne de descensu Deorum in terras. *Lustrare*, obire circumspectiendi causa: xii. 527. *Sub imagine*, adsumta forma: ii. 805. Mercenarii formam Apollod. memorat. *Minor*

Quod tamen admissum, quæ sit vindicta, docebo.
 Contigerat nostras infamia temporis aures: 211
 Quam cupiens falsam, summo delabor Olympo,
 Et Deus humana lustris sub imagine terras.
 Longa mora est, quantum noxæ sit ubique repertum,
 Enumerare: minor fuit ipsa infamia vero. 215
 Mænala transieram, latebris horrenda ferarum,
 Et cum Cyllene gelidi pineta Lycæi.
 Arcados hinc sedes et inhospita tecta tyranni
 Ingredior, traherent quum sera crepuscula noctem.
 Signa dedi venisse Deum; vulgusque precari 220
 Cœperat: irridet primo pia vota Lycaon.
 Mox, ait, experiar, Deus hic, discrimine aperto,
 An sit mortalis; nec erit dubitabile verum.
 Nocte gravem somno nec opina perdere morte
 Me parat: hæc illi placet experientia veri. 225

vero. Majora namque scelera et plura ab Jove deprehensa fuere, quam ferebantur.

210. *Quod tamen admissum.*] Duo Jupiter docere vult, quale admissum et qualis pœna.

216. *Mænala transieram.*] Montium horum nomina commemorare voluit, quia illi in Arcadia celeberrimi. *Mænalus* pinibus abundabat, et plenus erat lyncum, ursorum, aprorum, aliarumque ferarum: Virgil. Ecl. X. xiv. 15; vid. Spanhem. ad Callim. h. Dian. 89. Neque tamen illud *latebris horrenda ferarum*, nunc ad rem pertinebat. *Lycæus*, pinifer et ipse; nam pinus frequens in Arcadia arbor. *Gelidus* frequens montium epitheton, partim ob altitudinem, partim ob arborum umbram. *Lycæi*. Montis Arcadiæ, cujus regem proleptice nuncupat poeta Arcada, quum Arcadia postea dicta sit, ab Arcade filio Callistis, quæ filia erat Lycaonis. *Et cum Cyllene*, mons Arcadiæ Mercurio

dicatus; unde etiam Cyllenius appellatur.

218. *Sedes* vel i. q. *tecta*, vel vicus; viciatim enim habitabant Arcades. *Inhospita*, hospites enim noctu trucidare conatur, quod summum nefas: Horat. II. Od. vii. 7. Contra *hospita tellus*, ubi hospites benigne tractantur, infra iii. 637. Alias *inhospita* loca, ubi nemo habitat, neque adeo cuiquam hospitium præbetur: Virg. Æn. iv. 41; Horat. I. Od. xxvi. 6.

219. *Traherunt quum sera.*] Quum nox jam ingrueret. Ornate poetæ plerumque tempus designant; sed Noster maluit suaviter, eleganter verbo *traherent* posito.

221. *Vota.*] Preces. *Dubitabile*, dubium; vox, ut videtur, ab ipso Ovidio signata, ut aliæ multæ: occurrit et xiii. 21. *Gravem somno*, gravi somno oppressum, *βεβαρημένον εἰς ὑπνον*.

225. Pro *veri* Medic. *rerum*, quod placet Heins. qui non sensit, voluisse

Nec contentus eo, missi de gente Molossa
 Obsidis unius jugulum mucrone resolvit:
 Atque ita semineces partim ferventibus artus
 Mollit aquis, partim subjecto torruit igni.
 Quos simul imposuit mensis; ego vindice flamma
 In domino dignos everti tecta Penates. 231
 Territus ille fugit; nactusque silentia ruris
 Exululat, frustra loqui conatur: ab ipso
 Colligit os rabiem, solitæque cupidine cædis

Nostrum invidiose repetere ipsa Lycaonis verba. Ille autem dixerat *Experiar*, nec verum erit dub.

226. *Molassi*, in Epiro, apud quos Dodonæi Jovis templum: Plin. H. N. IV. i. Hæc de obside Molosso Ovid. ut videtur, de suo addidit, sed contra fidem. Nam, ut mittam illos a Molosso demum, Neoptolemi filio, nominatos esse, quis credat, quod jam Burm. monuit, illa ætate tam longinqua bella esse gesta? Apollodor. narrat, fuisse *ἕνα τῶν ἐπιχορίων παιδα*, cujus carnes Jovi apposuerit tyrannus; alii rursus Nyctimum nominant, ipsius Lycaonis filium, aut Arcada nepotem: vide Munker. ad Hygin. fab. 176.

228. *Atque ita*.] Quo facto, postea, ut 377; iii. 22. et passim. *Semineces*, palpantes adhuc: *Trementia frusta* dixit Virg. Æn. i. 212. Carnibus aqua *mollitis* s. elixis post heroicum demum tempus homines vesci cœperunt, quum antea *tostis* duntaxat uterentur.

230. *Quos simul imposuit mensis*.] Hoc Hyginus, lib. ii. tit. Arctophylax, refert de Arcade Callistonis filio, cæso a Lycaone; verum idem, in fab. 176. narrat Lycaonis filios Jovem tentaturos, Deus ne esset, carnem humanam cum alia mistam ei in epulo apposuisse: quod itidem trahit Apollodorus, lib. iii. Natal. comes, lib. ix. cap. ix. scribit Lycaonem in lupum versum,

quod in ara Jovis Lycaei, infante necato, humanum sanguinem libaverat. Boccatius refert Lycaonem obsidem a Molossis devictis sibi datum, eorundem legatis repetentibus edendum apposuisse. Aliter Clemens Alex. Admonit. ad gentes. Aliter Pausanias in Atticis.

231. *In domino dignos*, etc.] Ordo verborum est hic: *Everti tecta in penates dignos domino*, everti tecta et conjeci in penates æque improbos ac dominos. Transmoveri ita præpositiones a poetis, docet Gronov. Obs. iii. 19. *Vindex flamma*, fulmen, quo ulcisci Jupiter scelera solet.

233. *Frustra loqui conatur*.] Etiam in aliis transformatis studium tentandi loquelam manet, 637; ii. 483; iii. 201. 229 sqq. *Exululat*. Valde ululat. *Ab ipso colligit*, etc. Quia, inquit, loqui non poterat, in *rabiem* actus est, quam ab hominibus in *pecudes* transtulit. *Rabies ventris*, βουλεμία, propria est luporum: vide Burm. ad Phædr. i. fab. iii. Ea nunc non aliunde arcessenda erat, sed *ab ipso* Lycaone colligitur, et *ori*, faucibus, inditur, unde lupo *improba faux* tribuitur Phædr. d. l. Antea homines interfecerat, nunc rabiem suam *vertit*, transfert, in *pecudes*, oves imprimis, quæ proprie *pecudes*, unde *latro, raptor* et μηλοφόρος dicitur.

234. *Cupidine vertitur*, pro vul-

Vertitur in pecudes: et nunc quoque sanguine
gaudet. 235

In villos abeunt vestes, in crura lacerti;
Fit lupus, et veteris servat vestigia formæ;
Canities eadem est, eadem violentia vultu;
Idem oculi lucent, eadem feritatis imago.
Occidit una domus: sed non domus una perire 240
Digna fuit; qua terra patet, fera regnat Erinnyis.
In facinus jurasse putes: dent ocius omnes,
Quas meruere pati (sic stat sententia) pœnas."

Dicta Jovis pars voce probant, stimulosque fu-
Adjiciunt; alii partes adsensibus implent. [renti
Est tamen humani generis jactura dolori 246
Omnibus: et, quæ sit terræ, mortalibus orbæ,
Forma futura, rogant? quis sit laturus in aras

gari, cupidinem vertit. Hoc plus est, quam, quod alii habent, *utitur*; indicat enim, eum jam ante crudelem fuisse.

237. *Servat.*] Illa *vestigia*, ut nitorem Daphne, ver. 552. speciem candidam Io, ver. 612. *Canities* proprie non nisi hominibus et equis tribuitur: Plin. H. N. xi. 37. Sed h. l. intelligitur color cinereus, quem referunt villi lupini. Hinc *πολιοὶ λύκοι*, ut apud Homer. Π. κ. 334. ubi Schol. *πολιός* interpretatur *τεφρώδης*, i. e. cinereus. *Oculi* lupi etiam in tenebris *lucent*.

241. *Fera regnat Erinnyis.*] Homines furunt impietate. Furix enim homines in furorem et in scelera compellunt. *Erinnyis ἀπὸ τοῦ ἐριννύειν*, ab irascendo, dicta: Pausan. viii. p. 649. *Fera regnat Erinnyis*. Plena sunt omnia scelereum. De Erinnybus Fusc. Natalis, lib. iii. cap. x. Eadem sunt *Furia*, *Eumenides*, *Erinnyes*.

243. *Stat sententia.*] Certo decre-

tum est. Apud Virg. *Æn.* i. 582. eodem tropo, *surgit sententia*.

244. *Pars—alii*, etiam solutæ orationis scriptores amant: vide Cort. ad Sallust. *Catil.* II. i. *Voce*, oratione; alii contra orationem habentibus *assentiuntur*, ut fieri solebat in senatu Romano, ubi triplex assentiendi modus, verbis, nutu et sublata manu, pedibus: vide Cort. ad Sallust. *Catil.* L. 4. *Stimulos adjicere*, magis etiam irritare, metaphora a bubus ducta. *Furere* et *furor* proprie de iratis: vide Burm. Sed nec illa irritatio, nec formula, qua expressa est, satis digna videtur Jovis majestate. *Partes implent*, addunt se partibus ejus adsensu suo. Sed, ut fit, restat scrupulus, quem sibi eximendum Jovi proponunt. *Est tamen humani generis jactura*. Scribit Plato omnia hominum causa procreata; homines propter Deos, ut hi cognoscantur, ab eis implorentur et colantur.

248. *Quis sit laturus*, etc.] Priscis

Tura? ferisne paret populandas tradere terras?
 Talia quærentes (sibi enim fore cetera curæ) 250
 Rex Superum trepidare vetat, sobolemque priori
 Dissimilem populo promittit origine mira.

V. Jamque erat in totas sparsurus fulmina terras;
 Sed timuit, ne forte sacer tot ab ignibus æther
 Conciperet flammæ, longusque ardesceret axis. 255
 Esse quoque in fati reminiscitur, adfore tempus,

temporibus *tura* nondum adhibebantur in sacris, quippe ignota, sed eorum loco *fur*: vid. Plin. H. N. XIII. i; Arnob. c. Gentes, lib. vii. p. 231 sqq. Itaque Ovidius h. l. ut sæpe, ex more suæ ætatis locutus est. Phrases solemnes sunt *dare* et *ferre tus*: vid. Brison. de Form. i. pag. 25.

249. *Terras.*] Revocavi *terras*; non enim hic, ut Burm. putabat, de pœna sermo est, qua *paret* i. e. velit humanum genus perdere; sed, quæ forma *terræ* futura sit, quæritur, deletis hominibus. *Trepidare*, sollicitos esse.

253—415. *Jamque erat in totas, etc.*] Placuit ergo genus humanum *diluvio* (*κατακλυσµῶ*) perdere. Hoc describitur. Sed duo, qui cæteris antecellebant pietate, servantur, *Deucalion*, Promethei et Pandoræ filius, et *Pyrrha*, ejus conjux, Epimethei filia. Hi lapidibus jussu Themidis jactis genus humanum restituitur: cf. Apollod. I. vii. 2; Hygin. fab. 153. Etiam Apollod. III. viii. 2. et Schol. Eurip. ad Orest. 1646. hoc diluvium post et propter Lycaonis vel filiorum facinus immissum narrant. Noster igitur has fabulas ita conjunxit, ut pro una haberi possint. Nos tamen sejunximus, ut sunt diversæ loco et tempore. Res autem sic habet. *Deucalion*, a. 1574 ante æram Christ. tempore Cranai, ex Asia venit in Græciam, et subjecit sibi Lycoream ad Parnassum: vide Marmor Arundel. i. init. Hujus ætate fluvii Thessaliæ, copiosis imbribus auc-

ti, ripas egressi sunt, magnamque Thessaliæ et vicinitatis partem vastarunt: Apollod. d. l. et Aristot. Meteor. i. 14. *Deucalion* vero, qui effugerat illam cladem, et fortasse in Parnassum se receperat, mox Athenas venit ad Cranaum, Jovique Phyxio ob salutem præstitam templum excitavit: vide Marmor. Arund. i. 7. Diluvium ergo illud *Deucalioneum* ad partem tantum Græciæ pertinuit; sed quum Græci per colonos Phœnicios aliquid accepissent de diluvio Noachico universali, accommodarunt ei *Deucalioneum*. Itaque et Romani putaverunt, illam inundationem ad Italiam quoque pertinuisse: Plin. H. N. iii. 14. *Deucalion* vero habebatur generis humani restaurator, partim quia dispersos homines collegit (Justin II. vi. 11.) partim quia copiosissimam prolem reliquit: vide omnino Goguet. *über den Ursprung der Gesetze*, etc. tom. ii. p. 23 sqq.

254. *Sacer, etc.*] Quia cælum sedes Deorum. Etiam Græcis dicitur *ἱερός αἰθέρος*: vide Valken. Diatrib. Eurip. p. 49. *Longus*, ut, 123. *longi sulci*, et, 136. *longus limes*.

256. *Esse quoque in fati.*] Deflagrationem mundi futuram, inquit Lactantius, lib. de Ira Dei, cap. xxiii. vaticinata est Sibylla; subjicitque ibidem tres hosce Ovidius versus. Quod et Senec. præscivit, Consolat. ad Marciam, sub ipsa calce libri: “Quum tempus advenerit, quo se mundus re-

Quo mare, quo tellus, correptaque regia cœli
Ardeat, et mundi moles operosa labore.

Tela reponuntur, manibus fabricata Cycloperum :

Pœna placet diversa, genus mortale sub undis 260

Perdere, et ex omni nimbos dimittere cœlo.

Protinus Æoliis Aquilonem claudit in antris,

Et quæcumque fugant inductas flamina nubes ;

novaturus extinguat, etc. et omni flagrante materia uno igne, quicquid nunc ex disposito lucet, ardebit." Idem Natur. Quæstionum, lib. iii. cap. xxviii : " Qua ratione, inquis ? Eadem, qua conflagratio futura est : utrumque sit, quum Deo visum ordiri meliora, vetera finire. Aqua et ignis terrenis dominantur. Ex his ortus, et ex his interitus est," etc.

257. Dogma Stoicorum, sidera nutritri humoribus, quibus absumtis totum arsurum mundum : Cicer. N. D. ii. 46 ; Senec. Cons. ad Marc. 26 ; N. Q. III. xiii. 28 ; Minuc. Fel. 34 ; Lactant. de Ira, 23. Commodus poeta hoc in suam rem vertit. *Correpta*, scilicet flammis. *Mundi moles* non de solo cœlo ceperim cum Gesnero, sed de toto universo. Antea partes mundi nominaverat, nunc ponit universum. Lucr. v. 96 : *multosque per annos Sustainata ruet moles et machina mundi*. Sed etiam in *operosa* dissentiant Interpretes. Gesnerus explicat, cœlum, quod in perpetuo motu est. Ego vero malim cum Schirachio, mundum magno artificio fabricatum intelligere. Nam sic etiam Seneca intellexit, qui in Epigr. Catal. Pith. p. 31. hunc nostrum locum imitatus est : *moles pulcherrima cœli Ardebit flammis repente suis*. Et infra xv. 666. *templa operosa* sunt artificiose structa.

258. *Laboret.*] Corruat. Lucret. i. 849. *laborare et perire* conjunxit.

259. *Tela.*] Fulmina, Δὸς βέλῃ. Hinc Jupiter fulmina ἀκοντίζει, et

jaculatur. Diversa. Senec. N. Q. iii. 28 extr.

262. *Protinus Æoliis*, etc.] Locus præclarus cujus inventionem poeticam intelliges, si simplicem cogitaveris narrationem : nimbi delapsi sunt, amnes exundarunt, oceanusque obruit terram. Illa vero mirum in modum animantur, quum *Notus* Deus inducitur, *Iris* nubes alit, *Neptunus* Jovem adjuvat, *Deosque* amnium convocat, etc. Cæterum nec hic locus ad phisicas rationes subtiliter exigendus. Ad illas de diluvio disputat Seneca N. Q. iii. 27. *Aquilo*, quia pellit nubes, apud poetas *clarus* et ἀθρογενέτης. In una ex insulis Æoliis fuit Æoli sedes. Is ventos vel in utre, ut placet Homero Od. κ. i. sqq., vel, quod plus dignitatis habet, atque etiam a Virg. Æn. i. 52. prælatum est, in vasto antro inclusos tenet ; cavernæ enim subterraneæ plenæ sunt ventorum. Ipse sedet in cacumine montis, et, prout postulat salus mundi, ventos vel coercet, vel emittit. Quo poætæ nil aliud significare voluerunt, nisi hoc, et utilitatem et vim ventorum esse tantam, ut hi quoque curæ divinæ subjecti esse videntur ; id quod accommodarunt puerilibus ideis antiquissimorum et rudium hominum. H. I. Jupiter ipse imperium exercet in ventos, ut apud Hor. I. Od. xiii. 3. Nereus. *Induci* proprie dicuntur colores a pictoribus : hinc eleganter transferretur ad *nubes*, ut alibi ad *caliginem* et *noctem*. Horat. I. Sat. v. 4. *inducere terris umbras*.

Emittitque Notum : madidis Notus evolat alis,
 Terribilem picea tectus caligine vultum : 265
 Barba gravis nimbis ; canis fluit unda capillis ;
 Fronte sedent nebulae ; rorant pennaeque, sinus-
 Utque manu lata pendentia nubila pressit, [que :
 Fit fragor ; hinc densi funduntur ab aethere nimbi.
 Nuntia Junonis varios induta colores, 270
 Concipit Iris aquas, alimenta que nubibus adfert.
 Sternuntur segetes, et deplorata coloni
 Vota jacent, longique labor perit irritus anni.
 Nec caelo contenta suo Jovis ira : sed illum
 Cæruleus frater juvat auxiliariis undis. 275

264. *Notum.*] *Notus* est Deus, cujus faciem truculentam exhibebant pictores: vid. Spencius Polym. Dial. xiii. atque etiam h. l. satis *terribilis* apparet. Hunc emittit, quia pluviam concitat, unde *humidus* et *pluvius* dr. Itaque et in hac descriptione allegorica, eaque excellentissima, omnes ejus partes *madidæ* et *caliginosæ*. In eadem observa etiam gravem verborum sonum: *gravis*, gravata, referta, ut ver. 443. *Sedent*, apparent: ii. 774. *sedet in ore pallor*. *Rorant* poetis ea, unde aqua, etiam copiosa, defluit: ver. 339. *Sinus*, pectus.

268. *Pressit* aquarum descendentium copiam indicat. *Pressit*. Veluti spongiam ebriam: *lata*, quia Deus; Diis enim magna membra tribuuntur: *pendentia* e rei natura. Virgil. Georg. i. 214; *nubila pendent*.

271. *Iris.*] Ea tempore pluvio cornibus suis aquas haurire credebatur: vid. Cerda ad Virg. Georg. i. 380. *Concipit* exquisitius quam, colligit. Non bene autem hoc Iridis auxilium est insertum: quum enim terra aquis obruenda esset, non debebat Iris inde aquas haurire.

272. *Sternuntur segetes*, etc.] Cf. VOL. III.

Homer. Il. E. 92; Virg. d. l. 325. et Æn. ii. 496. 305. Singula verba delecta sunt ad misericordiam commovendam. *Sata* vocantur *vota coloni*, quæ nunc jacent *deplorata*, quibus succurri nullo remedio potest. Per *longum* annum multos labores exhausserunt coloni; sed, postquam diu exspectarunt largam messem, omnis ille *labor irritus perit*: *labor anni* est etiam Virg. Georg. ii. 514. ubi Heyn. intelligit proventum ex labore annuo. Etiam Plin. Pan. 81. *agrestium labor* eo sensu, aut certe ipsi agri agriculturalum labore culti. Sed h. l. ne idem ter dicatur, rectius de labore per annum exhausto capies. *Alias labores boum* aut *mortalium* in similibus descriptionibus commemorantur. Annus pro consilio poetæ mox dicitur *brevis*, mox *longus*, ut h. l.; aut *magnus*, Æn. iii. 284.

274. *Suo.*] Quod ei contigit in notissima illa mundi divisione. Eo contentus fuit secundum Apollod. I. vii. 2. Pluvii, *ὕετιος*, *ὀμβρίου*, *Jovis* species etiam in nummis occurrit: vide Spanhem. ad Aristoph. Nub. v. 370.

275. *Frater caruleus*, Neptunus. Omnia enim, quæ in mari sunt, poetis

F

Convocat hic amnes; qui postquam tecta tyranni
 Intravere sui, " Non est hortamine longo
 Nunc, ait, utendum: vires effundite vestras.
 Sic opus est; aperite domos, ac, mole remota,
 Fluminibus vestris totas immittite habenas." 280
 Jusserat: hi redeunt, ac fontibus ora relaxant,
 Et defrenato volvuntur in æquora cursu.
 Ipse tridente suo terram percussit: at illa
 Intremuit, motuque sinus patefecit aquarum. 284
 Exspatiata ruunt per apertos flumina campos;
 Cumque satis arbusta simul, pecudesque, virosque,
 Tectaque; cumque suis rapiunt penetralia sacris.
 Si qua domus mansit, potuitque resistere tanto
 Indejecta malo, culmen tamen altior hujus 289

cærulea aut *viridia* dicuntur. In nomine *frater* latet causa promti auxilii: *auxiliaribus undis*, tanquam auxiliariibus copiis. Præclara idea.

276. *Amnes.*] Sunt Dii, qui habitant in fontibus amnium, qui fontes hanc ob causam mox vocantur *domus*. Hos *convocat*, ut imperator prætorium, iisque breviter, more imperatorum, mandata dat. *Amnes* autem, quoniam se in mare exonerant, *tyrannidi*, imperio Neptuni subjecti sunt.

278. *Vires*, aquas, *Moles*, terra et saxa quibus coerctetur foramen, unde fluvius exit. *Totas habenas*. Translatio ab equis sumpta, qui habenis inhibentur. *Immittere habenas* passim usurpatur a poetis, ubi durior ejus usus videri possit: Virg. *Æn.* v. 662. de igne, *furit immissis Vulcanus habenis*; Lucret. v. 785. *arbores immissis habenis* per auras crescunt. Est autem *immittere* id. q. *admittere*, *laxare*: Virg. *Æn.* i. 63. *ventis laxas habenas dare*. Idem tropus mox in *defrenato cursu*.

281. *Ora.*] Foramina fontium. *Relaxant*, ut tanto major vis aquarum

prorumpere possit. *Fontibus ora*. In fluviis dicuntur ostia. *Aditus domorum* et *limina* etiam *ora* dicuntur; uti partes domus membra a Plin. vocantur. Virg. *Æn.* vi. ver. 53: "dehiscent Attonitæ magna ora domus."

283. *Ipse*, ut *αὐτός*, de domino eorum, de quibus sermo, dicitur. *Tridens*. *Τρίαινα*, insigne Neptuni et *θαλασσοκρατίας*, haud dubie propterea, quod mare tertiam regionem obtinet, etsi alii aliter: vide Plutarch. de Isid. p. 581. Reisk. Tridente solet et potest Neptunus *percutere terram*, unde *κνηγῆς γῆς, σεισίχθων, γαιήοχος*, etc. dicitur: vide Spanhem. ad Callim. h. Del. 30, 31. *Sinus aquarum*, cavernas aquis repletas. Virg. *Georg.* iv. 364. *vocat speluncis lacus clausos*.

285. *Locus adumbratus* ex Virgil. *Æn.* ii. 496.

287. *Sacris.*] *Sacra*, simulacra Penatum quorum sacraria erant *penetralia*. Vid. Cerda ad Virg. *Æn.* ii. 293. et Heyn. Exc. ix. *Manere, μενειν*, dicuntur quæ statum suum servant immota: Liv. xxi. 58.

Unda tegit, pressæque labant sub gurgite turres.
 Jamque mare et tellus nullum discrimen habebant.
 Omnia pontus erant ; deerant quoque litora ponto.
 Occupat hic collem : cymba sedet alter adunca,
 Et ducit remos illic, ubi nuper arârat.
 Ille supra segetes, aut mersæ culmina villæ, 295
 Navigat ; hic summa piscem deprendit in ulmo.
 Figitur in viridi, si fors tulit, ancora prato ;
 Aut subjecta terunt curvæ vineta carinæ.

290. *Turres.*] Arces regum beatorumque hominum altiores, aut ædificia in montibus exstructa: tales turres, quales nos habemus, ignoravit prisca ætas.

292—308. *Omnia pontus erant.*] Laudat Burm. Anthol. lib. II. cap. xl. 234. ubi de hoc diluvio, ὄδωρ ὄρε πάντ' ἐγενήθη. *Deerant*, etc. Hæc verba vix ferri possunt; adeo languent post antecedentia! Sed in omni seq. loco accusanda est luxuries ingenii Ovidiani, propter nimiam longitudinem, propter minutias, quas sectatur, et quod nonnulla prope jocosâ admixta sunt, quæ abhorrent a tantæ cladis descriptione. Vere Senec. N. Q. iii. 27. ubi h. l. recenset: *Pro magnitudine rei dixit*; *Omnia pontus, etc. nisi tantum impetum ingenii et materiæ pueriles ineptias reduxisset*: *Nat lupus*, etc. *Non est res satis sobria, lascivire devorato orbe terrarum. Exspatiata, etc. Magnifice hoc, si non curavit quid oves et lupi faciant. Nutari autem in diluvio potest?* etc. Primas autem h. l. lineas Hor. I. Od. ii. 6—12. duxit, qui et ipse jam antiquis Criticis displicuit. Porph. ad illum locum: *Leviter*, inquit, *in re tam atroci et piscium et palumbarum meminit. Iisdem vitiiis infra ii. fab. 1. incendii descriptio laborat. Spero me habere quo Nostrum ab hac sugillatione asse-*

ram; idque principis poetarum exemplo. Neque enim hic, alibi forte, lascivit, sed serio et sobrie curat quid agat lupus inter oves; ut qui salutis suæ satagat non respiciens prædam, sibi prospiciat, rapinæ utique immemor. Virgil. Georg. lib. iii. ver. 537. in hypotyposi diræ et omnia populantis pestis, post tauros, equos, sues, homines, hostias lue abreptas, adjicit et feras rapinæ, præ langore, immemores, promiscue inter assuetas prædas obambulare: *Non lupus insidias explorat ovilia circum, Nec gregibus nocturnus obambulat*; quare? *acrior illum Cura domat: timidi damæ, cervique fugaces, Nunc interque cunes, et circum tecta vagantur.*

295—298. *Ille supra segetes.*] Jam incipit omnes fere rei rusticæ partes putide recensere. *Summa*, etc. ex Horat. d. l. *Piscium et summa genus hæsit ulmo.* Ovid. ineptius etiam hoc expressit. *Si fors tulit*, forte fortuna, Græca locutio, εἰ τὸ ἄχαι: vide Muret. Varr. lectt. xvi. 9. et Mor. ad Longin. xiv. Sic sensus: *Tam alta erat unda, ut ancora ejecta vix figi posset, aut, si fors tulit, si forte figi potuit, figebatur in prato.* Sine causa Schirachium offendeat τὸ viride. Quanquam enim pratum aqua tectum non poterat cerni viride, lector tamen id cogitare potest; et si neges, vim h. l. ei inesse,

Et, modo qua graciles gramen carpsere capellæ,
 Nunc ibi deformes ponunt sua corpora phocæ. 300
 Mirantur sub aqua lucos, urbesque, domosque
 Nereides; silvasque tenent delphines, et altis
 Incursant ramis, agitataque robora pulsant.
 Nat lupus inter oves: fulvos vehit unda leones;
 Unda vehit tigres: nec vires fulminis apro, 305
 Crura nec ablato prosunt velocia cervo:
 Quæsitisque diu terris, ubi sidere detur,
 In mare lassatis volucris vaga decedit alis.
 Obruerat tumulos immensa licentia ponti,

putes ornatus causa additum, ut sit ex eodem genere, ex quo *fulvi* leones, *graciles* capellæ et alia. *Terunt vineta*, nil nisi navigant supra vineta.

299. *Graciles gramen.*] Burmann. offendit ingrati soni repetitio, *graciles gramen*. Itaque pro *gramen* præfert *culmen*, quod unus Regius habet. Capras enim in rupibus fere pasci, et sic majorem esse oppositionis vim, ut phocæ, quæ in fundo maris esse soleant, nunc in culmine montis ponant sua corpora.

300. *Corpora.*] Barnegg. *pignora*, quod et ipsum placet Burmann. sic enim dici fœtus, et *ponere* esse verbum proprium de partu. *Phocæ*, vituli aut boves marini. Vocantur *deformes*, et apud Virg. G. iv. 395. *turpes*, ob faciem fœdam, quanquam nec odor eorum gratus est: vide Hom. Od. Δ. 442. *Ponunt sua corpora*, recumbunt, ut x. 128. xiv. 427. alias *latus submittere*.

302. *Nereides.*] *Nereides*, nymphæ marinæ, Nerei et Doridis filiæ, de quibus vide Hesiod. Theog. 240 sqq.

303. *Agitata*, Burm. explicat, concussa vi aquarum. Male. Aqua enim stagnans non *agitat* arbores. Et quid hoc ad rem, delphinos pulsasse arbores jam ab aquis agitata? Immo

sensus, pulsant arbores sic, ut agitentur, magna vi pulsant: vide ad ver. 32. Noster, vi. 248. *laniata pectora plangens*, plangens sic, ut laniarentur; xx. 591. *refert oblata*, retro dat, ut offerantur; Liv. ii. 5. *frumenti acervos sedisse in vadis illitos limo*, ita ut illinerentur limo.

305. *Vires fulminis.*] Vires terribiles, quibus aper omnia vastat. Phædr. I. fab. xxi. 5. *fulminei dentes apri*.

306. *Crura nec ablato*, etc.] Scio esse qui *alato* legant; quod nobis tamen non probatur. Præsertim, quum ut recte in suo codice notaverat Gruterus, ipse auctor libro hujus operis, ita locutus sit. De Europe nempe: *pavet hæc; litusque ablata relictum Respicit*. Ita hic, cervo ablato, marinis, nempe fluctibus. *Ablato* dupliciter capi potest; etenim *aufferri* drr. et qui abripiuntur vi aquarum, et qui celeri se subtrahunt fuga, ut Sil. vi. 257. *ablato instantem eludere equo*, ubi v. Intt.

307. *Sidere, considerare, insidere* pr. de avibus in terram se demittentibus. *Vagu* poetis drr. omnia, quæ crebro moventur. Ita et *vagus nauta*.

309. *Immensa licentia ponti.*] Pontus, qui totum terrarum orbem occupaverat. *Nova*, quæ inusitata sunt in

Pulsabantque novi montana cacumina fluctus. 310
 Maxima pars unda rapitur : quibus unda pepercit,
 Illos longa domant inopi jejunia victu.

Separat Aonios Actæis Phocis ab arvis,
 Terra ferax, dum terra fuit ; sed tempore in illo
 Pars maris, et latus subitarum campus aquarum.
 Mons ibi verticibus petit arduus astra duobus, 316
 Nomine Parnasus, superatque cacumine nubes.
 Hic ubi Deucalion, nam cetera texerat æquor,
 Cum consorte tori parva rate vectus adhæsit ;

suo genere : *fluctus novi*, nunquam antea in cacuminibus montium visi.

312. *Jejunia longa*, fames, domant, absument, *inopi victu*, inopia victu destitutos : *domare* interdum idem quam interficere, ver. 447 ; interdum minus est, ix. 74 : h. l. de morte lenta.

313. *Actæa arva*, Attica, olim *Acte* dicta : vide Steph. in 'Ακτῆ. *Aonia*, Bœotia, ab *Aoniis* sic dicta, qui ante Cadmi adventum illam terram tenebant : vid. ad iii. 8. Jam *separat*—*arvis* foret, Phocis interjecta est inter Bœotiam et Atticam ; quod est falsissimum. Inmo Bœotia separat Phocidem ab Attica. Confugiunt ergo rursus ad hypallagen. At quis talem hypallagen ferat ? Quis non rideat poetam, qui Batavos inter Westphalos, et Saxones inferiores collocet ? Sine dubio ab Ovidii manu fluxit *Actæis ab arvis*. Nam Phocis sita est inter Ætam montem et Bœotiam. Etiam lb. 349. pro *Ætao* quidam habent *Actæo*. Posset etiam h. l. legi, *Actæis ab jugis*.

314. *Dum terra fuit*.] Valentia ad commiserationem faciendam. Quum jam, ver. 291 sqq. lectoribus inculcasset, omnia pontum fuisse, idem non debebat nunc bis, et ver. 318. semel, repeti.

317. *Parnasus*.] Sic lat. scribendum esse, non *Parnassus*, etsi Græci Παρνασσός, monet Brouckh. ad Propert. II. xxiii. 13. *Parnasus*, mons Phocidis, *duobus verticibus*, unde *δικόρυφος*, *biceps* et *bivertex* dicitur, quorum alter Apollini, alter Baccho sacer erat : Lucan. v. 72. Ob altitudinem, qua *superat nubes*, fere semper nive obsitus est. Schol. Apollon. ad ii. 713. et Etymol. M. in Παρνασσός tradunt, quoniam ἡ λάρναξ, i. e. navis Deucalionis parva, hic adhæserit, inde montem dictum esse Παρνασσός, unde paulatim factum sit Παρν. Nungæ ! Nec audiendi sunt alii, qui Deucalionem deferunt, vel ad Ætnam, ut Hygin. vel cum Servio ad Atho.

318. *Hic ubi Deucalion*.] Deucalion, Promethei filius, vir integer ac pius. Vid. Hygin. fab. 153.

319. *Consors tori*, etc.] Ὅμολεκτροίς, alibi etiam *socia tori* aut *thalami*. *Adhærescere* nunc omnino appellere, quum pr. de navibus dicatur, quæ ad scopulos aut in loca vadosa deferuntur, nec inde avelli possunt. Etiam Senec. N. Q. iii. 27. de diluvio : *Editissimis quibusque adhærebant reliquie generis humani*. *Parva ratis* illa Græcis λάρναξ, rude navigium.

Corycidas Nymphas, et numina montis adorant,
 Fatidicamque Themis, quæ nunc oracla tenebat.
 Non illo melior quisquam, nec amantior æqui 322
 Vir fuit, aut illa metuentior ulla Deorum.
 Jupiter ut liquidis stagnare paludibus orbem,
 Et superesse videt de tot modo millibus unum, 325
 Et superesse videt de tot modo millibus unam,
 Innocuos ambos, cultores numinis ambos ;
 Nubila disjecit, nimbisque Aquilone remotis,
 Et cœlo terras ostendit, et æthera terris. 329

320. *Corycidas Nymphas.*] *Corycidas* aut *Coryciæ* Nymphæ, Plisti, Delphorum fluvii, filiæ, Corycium in Parnaso antrum inhabitabant: Apollon. Rh. ii. 713. Pausan. Phoc. p. 811. 877 sqq. Strabo, lib. ix. γνωριμότατον καὶ κάλλιστον τὸ Κωρύκιον Νυμφῶν ἀντρον. Ab hoc diversum Corycium antrum in Cilicia: vide Barnes. ad Eurip. Bacch. ver. 559. Has, et reliqua *numina*, quibus mons sacer, adorant. Notanda etiam h. l. est syntaxis, Deucalion cum conjuge *adhæsit*, et, *adorant*. Solet enim Noster pluralem ponere, ubi de duob. per præpositionem *cum* junctis agit. BURM.

321. *Themis.*] *Ætheris* et *Telluris* filia, justitiæ præses, tum *oracla tenebat*, responsa dabat petentibus, oraculis præerat, unde *fatidica*, *χρηστήριος*, dicitur. Apollod. lib. i. p. 13. χρησμφ δούσης τότε Θέμιδος. Lucan. v. 81: *Quum regna Themis, tripodasque teneret*. Nunc, tempore Deucalionis, loquuntur poetæ de rebus præteritis, ut de præsentibus. BURM. Prima oraculo Delphico præerat Tellus, postea Themis, tandem Apollo: Pausan. Phoc. p. 809; Schol. Euripid. ad Orest. ver. 163.

322. *Non illo melior.*] Recte mores eorum notati; hi enim ipsis causa erant salutis. *Justitia* et *metus* Deo-

rum omnes virtutes complectuntur. Quæ de singulis hic prædicantur, ea de ambobus intelligenda. Cf. ver. 327. A Luciano de Dea Syria, Deucalion laudatur ob εὐβουλίαν et εὐσέβειαν. *Metuens Deorum*. Descriptio hominis religiosi: vide Heins. qui copiose hanc locutionem illustrat. Infra v. 100. *æqui cultor, timidusque Deorum*. Liv. xxii. 3. *non modo Patrum majestatis, sed ne Deorum quidem satis metuens*. *Metus* sæpe de religione: vid. Cerda ad Virg. *Æn.* vii. 60.

324. *Stagnare.*] Stagnum, mare esse. Totus terrarum orbis tectus erat *paludibus*, aquis, et sic stagno aut mari similis erat: *stagnum* pro mari novasse Virgilius Heynio videtur ad *Æneid.* i. 125. ex λίμνη apud Homer.

325. *Et superesse*, etc.] Hoc melius, quam si uno tantum versu dixisset, duos tantum superfuisse. Ita enim clades utrique sexui illata fortius sentitur. Similis repetitio viii. 628 sqq. Horat. I. Sat. vi. 45 sqq. Ap. Apollod. et pauci alii servantur in montibus.

327. *Innocuus*, i. q. antea *amans æqui*, justus.

328. *Aquilone remotis.*] Ab Aquilone depulsis; est enim Aquilo ventus nubila dissipans, ac serenitatem inducens.

Nec maris ira manet; positoque tricuspile telo
 Mulcet aquas rector pelagi: supraque profundum
 Exstantem, atque humeros innato murice tectum,
 Cæruleum Tritona vocat, conchæque sonaci
 Inspirare jubet; fluctusque et flumina signo
 Jam revocare dato: cava buccina sumitur illi 335
 Tortilis, in latum quæ turbine crescit ab imo:
 Buccina, quæ medio concepit ut aera ponto,
 Litora voce replet, sub utroque jacentia Phæbo.
 Tum quoque, ut ora Dei madida rorantia barba

330. *Positoque, etc.*] Hinc quoque Dei interventu res geritur et aquæ spectantur ut milites. *Tricuspile telo*, tridente: Valer. Flac. i. 642. *trifida hasta*; Anthol. iv. cap. xi. Epigr. 64. *τριβελὲς δόρυ* ap. Lycophr. ver. 96. terram percutit *τριωνύχῳ δορί*.

331. *Mulcet, coercet aquas*: Virg. *Æneid.* i. 57. *Æolus mollit animos ventorum*; eidem Jupiter dedit *mulcere fluctus*, ib. ver. 66.

332. *Innato murice.*] Ingenitis muricibus vel gerentem humeris ingenitos sibi murices et conchas.

333. *Tritona.*] Receptui canit *Triton*, Neptuni filius et tubicen, qui buccinæ loco *concham* habet, et quidem *tortilem, in latum, etc.*: h. e. quæ ab imo acuta, paulatim fit latior, veluti se in gyrum torquendo: *turbo* enim quidquid, conis instar, ab imo acutum, et in summo latius est. Tales conchæ etiam hodie vocantur *Tritonshoerner*. Iisdem et olim Indi buccinarum loco utebantur: vid. Muller ad Linnei *Systema Nat.* tom. vi. p. 102 et 515. Ipse Triton ita natate solebat, ut inferior corporis pars, quæ piscem referebat, sub aqua lateret, superior autem *supra profundum exstaret*. *Humeri tecti erant innato murice*. Quum *murex* genus conchæ sit, cujus ex sanguine purpura

conficeretur, nonnulli ex h. l. purpureum nobis Tritona fixerunt. *Infra iv. 724.* belluæ marinæ *terga cavis super obsita conchis*, qualia sæpe cernuntur balænarum terga. Pausan. *Bœot.* p. 454, narrat, veri Tritonis, quem ipse viderit, corpus horrescere tenui squama, *φολίδι λεπτῇ*. Sed loc. classic. unde alii hauserunt, est ap. Apollon. iv. 1610 sqq. *Conchæque sonaci*. Ex opinione et religione Veterum interpretandum censet Turneb. lib. II. cap. xxi. credentium Tritonem Neptuni buccinatorem canoro immanique clamore aquas increpare et tanquam auritas vocare, quæ ejus imperio consueverint parere.

335. *Cava—tortilis.*] Duo epitheta uni nomini addita, quod non magno opere probatur.

336. *Tortilis.*] *Retorta* in latitudinem. *Quæ turbine crescit*. Quæ ab ore angusto incipit et in amplum desinit ad turbinis similitudinem.

337. *Concepit ut aera.*] Inflata est, quemadmodum vela *concipiunt* ventos, pennæ avium auras; *ut, quando*.

338. *Voce, sonitu. Vox, ut φωνή,* omnis sonus: vide *Burm.* De buccina etiam Virg. *Æneid.* vii. 519. *Sub utroque, etc.* litora orientalia et occidentalia.

339. *Madida, etc.*] Graphice addi-

Contigit, et cecinit jussos inflata receptus, 340
 Omnibus audita est telluris et æquoris undis;
 Et quibus est undis audita, coercuit omnes.
 Jam mare litus habet; plenos capit alveus amnes;
 Flumina subsidunt; colles exire videntur;
 Surgit humus; crescunt loca decrescentibus undis:
 Postque diem longam nudata cacumina silvæ 346
 Ostendunt, limumque tenent in fronde relictum.

Redditus orbis erat: quem postquam vidit ina-
 Et desolatas agere alta silentia terras, [nem,
 Deucalion, lacrymis ita Pyrrham adfatur obortis:
 " O soror, o conjux, o femina sola superstes, 351
 Quam commune mihi genus, et patruelis origo,

tum, quorum barba rorabat. Utrumque dicitur, *canere receptui*, et *receptum*, aut *receptas*. *Coercuit*, in suum locum redire coegit.

343. *Jam mare*, etc.] Hic locus laudem meretur a brevitate, quæ rei celeritatem bene exprimit. Ei etiam accommodata orationis forma, quæ brevibus membris constat. *Plenos capit*, etc. Aquæ ita decreverant, ut alvei jam *plenos*, integros, fluvios ripis suis continere possent.

344. *Flumina*, omnino aquæ. *Videntur*, cernuntur. *Surgere* eleganter drr. quæ, subsidentibus iis, quibus adhuc tecta fuerant, conspici incipiunt. Vide nos ad Plin. VI. Epist. xvi. 14. *Crescunt*. Bene etiam: plura et ampliora in conspectum, prodeunt. Silius, xv. 215. de eo, qui propius accedit ad urbem, *admoto crescebant culmina gressu*. Contra apud Claud. xxxiii. 189: *Totaque decrescit refugo Trinacria visu*.

347. *Limumque in fronde*.] Oblimatæ et luculentæ relinquebantur frondes arborum, propter aquam per alluviones necessario turbatam fedatamque.

Fronde. *Frondem* Rod. non debebat de foliis capere, erant enim *nudata* cacumina, sed de ramis.

348. *Redditus*.] Restitutus erat in pristinam formam. Pomp. Mela, I. ix. 32: *Nilus se sibi reddidit*, rursus alveum suum sequitur.

349. *Et desolatas agere alta silentia terras*.] Hic versus mira et rara apud Ovidium imagine vocum excellit. *Desolatas terras*. Destitutas hominibus et animantibus. Virgil. *Æneid*. lib. xi. 367: *Ingentes et desolavimus agros*.

350. *Obortis*, prorumpentibus; *oboriri* enim dicuntur, quæ prorumpunt, superveniunt.

351. *O soror*.] *Japeti* filii fuere *Prometheus* et *Epimetheus*. *Prometheo* ex *Pandora* (quam *Triclin*. ad *Pindar*. *Olymp*. ix. facit *Epimethei* conjugem) natus est *Deucalion*. *Epimethei* filia fuit *Pyrrha*. Sic intell. quo sensu *sororis* vocab. h. l. capiendum sit. Ipse mox commentatur in hæc nomina, quod tamen, in tanto quidem dolore, justo argutius videtur.

Deinde torus junxit; nunc ipsa pericula jungunt :
 Terrarum, quascunque vident occasus et ortus,
 Nos duo turba sumus : possedit cetera pontus. 355
 Nunc quoque adhuc vitæ non est fiducia nostræ
 Certa satis : terrent etiamnum nubila mentem.
 Quid tibi, si sine me fatis erepta fuisses,
 Nunc animi, miseranda, foret? quo sola timorem
 Ferre modo posses? quo consolante doleres? 360
 Namque ego, crede mihi, si te modo pontus haberet,
 Te sequerer, conjux : et me quoque pontus haberet.
 O utinam possim populos reparare paternis
 Artibus, atque animas formatæ infundere terræ!
 Nunc genus in nobis restat mortale duobus, 365
 Sic visum Superis, hominumque exempla mane-
 Dixerat, et flebant : placuit cœleste precari [mus.]”

353. *Ipsa pericula.*] Validissimum vinculum, naturæ sorte, cognationis lege, conjugii fœdere firmius : *συνάγει γὰρ καὶ ἐχθίστους ὁ κοινὸς φόβος.* Arist. Polit. v. *Jungunt* non est, ut Ciofan. putabat, cariorem reddunt, sed sociam faciunt.

355. *Nos duo turba sumus.*] Infra viii. 636 : *Tota domus duo sunt.* Propert. I. Eleg. ii. 23 : *Tu mihi sola domus.* Expressit Nostrum Senec. Troad. 506 : *Turba, quæ simus super, Tumulus, puer, captiva.* Possedit, devoravit.

358. *Quid tibi.*] In hoc et seq. vs. tenerrimus atque amantissimus sensus. *Quid animi,* bona locutio, ut docet Heins. : quem animum habitura esses, quid sensura. *Fatis,* diluvio fatali.

360. *Quo consolante doleres?*] Quis te dolentem consolatione erigeret?

361. *Si te pontus haberet.*] Ex Virg. Æn. vi. 362, *nunc me fluctus habet.* Nempè locus habet eum qui ibi mor-
 VOL. III.

tuus jacet aut natat. Claudian. viii. 93 : *Hunc Alpes, hunc pontus habet.* Horat. I. Od. xxviii. 2.

363. *O utinam,* etc.] Votum perquam aptum huic tali tempori, atque Promethei filio proprium. *Paternis.* Prometheus, Deucalionis pater, dicitur hominum imagines e luto finxisse, atque has igne cœlitus surrepto animasse; vel quia rudes homines ad civilem vitam revocârît; an quod primus artem invenerit statuas et simulacra fingendi.

364. *Infundere.*] Virg. Æneid. vi. 276. *infusa per artus Mens.*